[image: ]

О внесении изменений в некоторые приказы
Приказ Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 14 августа 2025 года № 318. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 20 августа 2025 года № 36643
[bookmark: z4]
      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемый перечень некоторых приказов, в которые вносятся изменения.

      2. Департаменту ликвидации чрезвычайных ситуаций Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр по чрезвычайным ситуациям

Республики Казахстан

Ч. Аринов

	Утвержден
приказом Министра
по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан
от 14 августа 2025 года № 318

 Перечень некоторых приказов, в которые вносятся изменения

      1. Внести в приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 19 января 2015 года № 33 "Об утверждении Правил безопасности при проведении водолазных работ" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 10369) следующие изменения:

      преамбулу изложить в следующей редакции:

      "В соответствии с подпунктом 70) пункта 16 Положения о Министерстве по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 23 октября 2020 года № 701 "Вопросы Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан", ПРИКАЗЫВАЮ:";

      в Правилах безопасности при проведении водолазных работ, утвержденных указанным приказом:

      заголовок главы 1 изложить в следующей редакции:

      "Глава 1. Общие положения";

      пункт 1 изложить в следующей редакции:

      "1. Настоящие Правила безопасности при проведении водолазных работ (далее – Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 70) пункта 16 Положения о Министерстве по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 23 октября 2020 года № 701 "Вопросы Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан" и определяют порядок обеспечения безопасности при проведении водолазных работ.";

      заголовок главы 2 изложить в следующей редакции:

      "Глава 2. Порядок обеспечения безопасности при проведении водолазных работ";

      заголовок главы 3 изложить в следующей редакции:

      "Глава 3. Требования безопасности к водолазному оборудованию и снаряжению";

      заголовок главы 4 изложить в следующей редакции:

      "Глава 4. Требования медицинского обеспечения водолазов при проведении водолазных работ и спусков".

      2. Внести в приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 23 января 2015 года № 45 "Об утверждении Правил исчисления стажа спасателям профессиональных аварийно-спасательных служб и формирований для выплат процентных надбавок за выслугу лет" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 10334) следующие изменения:

      преамбулу изложить в следующей редакции:

      "В соответствии с подпунктом 58) пункта 1 статьи 12 Закона Республики Казахстан "О гражданской защите", ПРИКАЗЫВАЮ:";

      в Правилах исчисления стажа спасателям профессиональных аварийно-спасательных служб и формирований для выплат процентных надбавок за выслугу лет, утвержденных указанным приказом:

      подпункт 2) пункта 2 изложить в следующей редакции:

      "2) прохождения воинской службы в Вооруженных силах, других войсках и воинских формированиях, а также службы в органах гражданской защиты и органах внутренних дел Республики Казахстан;".

      3. Внести в приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 16 марта 2015 года № 226 "Об утверждении Правил выплаты надбавок за классность спасателям аварийно-спасательных служб и формирований" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 10797) следующие изменения:

      преамбулу изложить в следующей редакции:

      "В соответствии с подпунктом 59) пункта 1 статьи 12 Закона Республики Казахстан "О гражданской защите", ПРИКАЗЫВАЮ:";

      Правила выплаты надбавок за классность спасателям аварийно-спасательных служб и формирований, утвержденных указанным приказом изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему Перечню.

	Приложение
к перечню некоторых приказов,
в которые вносятся изменения

	Утверждены приказом
Министра внутренних дел
Республики Казахстан
от 16 марта 2015 года № 226

 Правила выплаты надбавок за классность спасателям аварийно-спасательных служб и формирований

      1. Настоящие Правила выплаты надбавок за классность спасателям аварийно-спасательных служб и формирований определяют порядок выплаты надбавок за классность спасателям аварийно-спасательных служб и формирований.

      2. Спасателям аварийно-спасательных служб и формирований, которым в ходе периодической аттестации присвоена классность, а также подтвердившим ее при периодической, внеочередной и повторной аттестации и переаттестации, выплачивается надбавка, согласно Трудовому Кодексу Республики Казахстан.

      3. Выплата надбавок за классность спасателям аварийно-спасательных служб и формирований производится на основании приказа руководителя аварийно-спасательной службы и формирования, либо руководителя территориального органа уполномоченного органа в сфере гражданской защиты о присвоении (подтверждении) классности, по итогам периодической аттестации.

      4. Спасателям аварийно-спасательных служб и формирований, не прошедшим периодическую и внеочередную аттестации, приостанавливаются выплаты надбавок за классность на основании соответствующего приказа руководителя аварийно-спасательной службы и формирования, либо руководителя территориального органа уполномоченного органа в сфере гражданской защиты.

      5. Выплаты надбавок за классность спасателям аварийно-спасательных служб и формирований возобновляются на основании соответствующего приказа руководителя аварийно-спасательной службы и формирования, либо руководителя территориального органа уполномоченного органа в сфере гражданской защиты о подтверждении классности после прохождения им повторной аттестации.

      6. Выплата надбавок за классность спасателям аварийно-спасательных служб и формирований прекращается в случае утраты (не подтверждения), спасателем классности при повторной аттестации на основании соответствующего приказа руководителя аварийно-спасательной службы и формирования, либо руководителя территориального органа уполномоченного органа в сфере гражданской защиты.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14